
 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia  
       SERVIZIO AMMINISTRAZIONE SERVIZI GENERALI E ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DELLA PREFETTURA ADIBITI AD UFFICI 

E A SALE DI RAPPRESENTANZA - TRIENNIO 2025-2027  

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di pulizia dei 

locali della Prefettura adibiti ad uffici e sale di rappresentanza, in quanto l’affidamento in 

essere mediante adesione alla convenzione CONSIP “Pulizia Caserme e servizi aggiuntivi” è 

in scadenza al 31 dicembre 2024; 

 

RICHIAMATA la propria determina a contrarre n. 60366 in data 24/12/2021 con la quale, 

per le ragioni ivi indicate, è stato disposto di procedere all’acquisizione del servizio di cui 

trattasi per il periodo 2022-2024 mediante adesione alla Convenzione CONSIP “Pulizia 

Caserme e servizi aggiuntivi” - Lotto 6 (lotto territoriale di appartenenza) e affidamento dello 

stesso alla C.I.C.L.A.T. SOC. COOP - CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVE 

LAVORATORI AUSILIARI TRAFFICO SOC. COOP. avente sede legale in Bologna, Via 

Calzoni n. 1/3 - PI 04145360378, fissando l’ammontare della spesa in € 31.965,00 annui oltre 

IVA, per un totale di € 95.895,00 complessivi oltre IVA per il triennio 2022-2024; 

 

ATTESO che la Prefettura ha effettivamente aderito alla Convenzione anzidetta per la 

fornitura del servizio per il periodo 2022-2024 al corrispettivo di € 95.414,31 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che la C.I.C.L.A.T. Società Consortile Cooperativa Stabile - attuale 

fornitrice della Convenzione di cui sopra - con mail del 27/03/2024, ha segnalato che il 

plafond complessivo della Convenzione è stato solo parzialmente saturato e pertanto è 

possibile rinnovare l’affidamento per il triennio 2025-207 alle medesime condizioni 

economiche (€ 95.414,31 oltre IVA);  

 

VISTA la nota n.24227 del 9/04/2024 con cui il Ministero dell’Interno ha autorizzato a 

procedere alla stipula della sopracitata convenzione; 

 

CONSIDERATO che la Convenzione stipulata tra CONSIP e l’allora C.I.C.L.A.T. SOC. 

COOP - CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVE LAVORATORI AUSILIARI 

TRAFFICO SOC. COOP, avente durata di 24 mesi a decorrere dall’11/10/2021, prevede che 

i singoli contratti attuativi abbiano durata di 3 anni dalla data di sottoscrizione del verbale di 

consegna; 

 

RITENUTO pertanto opportuno acquisire il servizio di cui trattasi per il triennio 2025-2027 

mediante adesione alla suddetta Convenzione, ponendo come limite di spesa l’importo di € 

31.804,77, attraverso l’invio di un OPF sul portale “Acquistinretepa”;  

 

VISTO l’art 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
e
l
l
a
 
S
p
e
z
i
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
c
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
6
1
0
5
 
d
e
l
 
1
0
/
0
6
/
2
0
2
4



 

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo della Spezia  
       SERVIZIO AMMINISTRAZIONE SERVIZI GENERALI E ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte e che nel caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale; 

 

VISTO l’art 45, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

destinino risorse finanziarie per remunerare le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 

specificate nell’allegato I.10 e per le finalità di cui al comma 5, in misura non superiore al 2 

per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di 

affidamento 

 

      DECRETA 

1. di procedere all’acquisizione del servizio di cui trattasi mediante adesione alla 

Convenzione Consip “Pulizia Caserme e servizi aggiuntivi” - Lotto 6 attraverso l’invio di 

un OPF sul portale “Acquistinretepa” alla C.I.C.L.A.T.  Società Consortile Cooperativa 

Stabile; 

 

2. di fissare l’ammontare della spesa in € 31.804,77 annui oltre IVA, per un totale di € 

95.414,31 complessivi oltre IVA per il triennio 2024-2027; 

 

3. di determinare le risorse da destinare al fondo di cui all’art 45 del D.Lgs. 36/2023 in € 

1.909,29, pari al 2% dell’importo di cui sopra al netto IVA; 

 

4. di nominare quale Responsabile unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Codice 

dei contratti, la Dott.ssa Antonella Bernardini, Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Gestione 

Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali; 

 

5. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione/Supervisore la Dott.ssa Annalisa Nisticò, 

Funzionario Economico Finanziario; 

 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischi di interferenza; 

 

7. di dare atto che la spesa relativa al servizio oggetto sarà imputata sul capitolo 2947/22 degli 

esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027. 

 

La Spezia, data del protocollo     

            p. Il PREFETTO 

                                                      Il Viceprefetto Vicario  

              Venturo  

         


		2024-06-10T07:53:39+0000
	NICOLA VENTURO




